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                    Selve evalueringen af DBS nyblinde kurser består af tre dele. Først er DBS’s eget materiale 
 om kurset, samt de interne evalueringer af kurserne med de enkelte deltagere blevet 
 gennem-gået. På baggrund af dette, er der blevet udformet en interviewguide til brug ved 
 telefonin-terviews med samtlige deltagere, fra de seneste seks kurser. Ydermere er de fem nuværende 
 undervisere på kurset blevet interviewet i et fokusgruppeinterview, med henblik på at få 
 deres perspektiv på nyblindekurset og dets rolle i den generelle rehabiliteringsindsats for 
 nyblinde i Danmark.


Det er, som sagt, de seneste seks nyblindekurser, der ligger til grund for 
 evalueringsun-dersøgelsen. Det er samtidig også de kurser, som udelukkende er finansieret af DBS selv. 


Kurserne blev afholdt i april, oktober og december 2012, i april og august 2013, samt i april 
 2014. Samlet set har der i alt været 60 deltagere fra hele landet på kurset i denne periode. 


Hovedparten af deltagerne er over 60 år, men der er også deltagere helt ned til 38 år. I 
 be-tragtning af at DBS fik omkring 1300 nye medlemmer tilsammen i 2012 og 2013, er det en 
 lille pct. andel – under 5 % – der kommer på nyblindekurset. Men indsnævrer vi fokus til 
 aldersgruppen 50 – 74 år, som udgør ca. halvdelen af kursisterne på de 5 evaluerede kurser, 
 bliver pct. satsen naturligvis noget højere.


4.1. Kort beskrivelse af kurset


Kurset er for personer der har mistet hele eller dele af synet, og som skal forberede sig på et 
 liv som synshandicappet. Formålet med kurset er, som der står i selve kursusbeskrivelsen 


”(…) at den enkelte får mulighed for at træffe ligestillede. For at genkende sig selv og sin nye 
 verden gennem andre og for at genopdage sin egen motivation og vilje til igen at blive 
 selv-hjulpen og uafhængig i sin dagligdag.”


Kurset har ændret sig lidt over tid, især efter at finansieringen skiftede fra 
 kommunalfi-nansiering til at det nu kun er DBS, der finansierer det. I den nuværende form varer kurset 
 8 dage fra lørdag til lørdag. Deltagerne kan få en pårørende med de første 2 dage, således 
 at vedkommende kan få indsigt i, og oplysninger om, den situation som deres pårørende er 
 kommet i og om hvad de selv kan gøre i den nye situation. I løbet af ugen er der, afhængig af 
 deltagernes individuelle ønsker og behov, mulighed for undervisning indenfor 3 
 hovedområ-der: Interesseområdet, der dækker alle de kreative områder, som for eksempel håndarbejde, 
 kommunikationsområdet, der dækker over brugen af IT, med et nedsat eller ingen syn og 
 brug af kommunikations- og tekniske hjælpemidler, som for eksempel daisy afspilleren og 
 dagligdagsområdet, der dækker over madlavning, rengøring, mobility osv.


Underviserne er alle selv synshandicappede og har derudover forskellig 
beskæftigelses-mæssig baggrund inden for det pædagogiske, undervisningsbeskæftigelses-mæssige og socialfaglige 
om-råde. Det er tanken, at underviserne selv skal fungere som rollemodeller for kursisterne, 
sam-tidig med, at de skal kunne undervise på deres fagområder. Dette er dog ikke noget eksplicit 
krav, da man ikke kan stille det krav til den type stilling og med det forholdsvis lille udvalg 
af undervisere man kan tage fra. Man møder kursisten hvor vedkommende er og ud fra hvilke 
behov der kommer til udtryk. Der føres samtaler med kursisterne både inden kurset og under 
kurset, ligesom der foretages en evaluering efter kurset mht. mål, ønsker og behov, samt om 
disse er blevet opfyldt.
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4.2. Telefoninterviews


DBS laver deres egen relativt omfattende beskrivelse af den enkelte deltagers forløb, i 
 forbin-delse med kurset, hvilket indeholder målsætning- og behovsfastsættelse og evaluering af 
 del-tagerens oplevelse og udbytte af kurset. Der er blevet skelet til disse evalueringer, men denne 
 undersøgelse baserer sig hovedsageligt på telefoninterview med hovedparten af deltagerne, 
 som er blevet foretaget i perioden fra 15. marts 2014 til 15. juni 2014. 


Samtlige deltagere er inden den 15. marts, blevet forsøgt kontaktet af kursusleder Anette 
 Bjerre, med henblik på at få deres samtykke til at ville deltage i 
 telefoninterviewundersøgel-sen. Det er udelukkende deltagere, som har givet samtykke hertil, der er blevet kontaktet. 


Det er lykkedes at interviewe 52 ud af 60 deltagere. De resterende 8 deltagere har enten ikke 
 ønsket at deltage, er gået bort eller det har været umuligt at få fat på dem.


I telefoninterviewene blev der først spurgt ind til deltagerens synshandicap og synsforløb, 
 samt hvordan det er for personen at have et synshandicap. Dernæst blev der spurgt ind til 
 omgivelsernes reaktion på den relativt nye situation for deltageren. Herefter blev der spurgt 
 til, hvad deltageren har fået ud af kurset og om vedkommende har kunnet bruge det 
 ved-kommende har lært, efterfølgende i hverdagslivet. Ydermere blev der spurgt ind til hvad 
 deltageren synes om selve undervisningen, hvad der eventuelt kunne gøres bedre, samt om 
 det sociale aspekt af kurset. Til sidst blev der også spurgt til om deltagerens kommune havde 
 tilbudt lignende kurser eller undervisning i forbindelse med synstabet. 


Der var tale om semistrukturerede interview, der tog udgangspunkt i vedlagte 
 interview-guide (se bilag). Interviewene varede mellem 8 og 20 minutter, afhængigt af deltagerens tid, 
 snakkesalighed osv. Alle blev dog, efter bedste evne, stillet de samme spørgsmål. I det 
 føl-gende vil resultaterne fra interviewundersøgelsen blive fremstillet. 


Først blev der spurgt ind til deltagernes syn og hvordan de forholder sig til synstabet. Her 
 kom det frem, at omkring 45 pct. af deltagerne er meget kede af deres situation og synes det 
 er meget besværligt at have mistet dele af, eller hele synet. Omkring 55 pct. af deltagerne har 
 accepteret deres situation og ser det som et vilkår, enten fordi de er blevet vant til et svigtende 
 syn over en årrække, eller pga. deres livssyn og øvrige situation. Det skal her bemærkes, at 
 en del af disse dog har været kede af det først. De der er meget kede af det eller ligefrem 
 de-primerede giver udtryk for, at de ikke synes de kan noget mere og at det er meget besværligt 
 især i forhold til det praktiske i deres hverdag.


Til spørgsmålet om deltagerne har fået det de har haft behov for i forbindelse med deres 
 synstab nævner flere, at de har fået stor hjælp især fra DBS og synscentralerne. Omkring 65 
 pct. af deltagerne giver i den forbindelse også udtryk for, at deltagelsen på kurset for nyblinde 
 har hjulpet dem til at klare deres nye situation og hverdag bedre. Nogle af deltagerne har 
 endda beskrevet det som ”en øjenåbner” og at de ”fik mod på livet igen”, ved at have været 
 på kurset. I den forbindelse lagde flere af deltagerne vægt på, at det var en stor hjælp, at være 
 sammen med andre i samme situation.


Grundet en baggrundsviden om, at flere af deltagerne har været meget kede af det, og haft 
det svært ved den nye situation, blev der også spurgt specifikt ind til om deltageren havde haft 
behov for psykologhjælp og om det var blevet tilbudt. Omkring 70 pct. giver udtryk for, at de 
ikke har haft behov for psykologhjælp af forskellige årsager: at det skal de nok klare selv, at de 
har været igennem så meget i livet, så det ikke er nødvendigt, eller at man ser psykologhjælp 
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som et tabu. Nogle deltagere har dog haft behov for psykologhjælp, men langt fra alle har fået 
 det tilbudt.  


Dette kan underbygges af, at det også er undervisernes indtryk, at mange af 
 kursusdel-tagerne er kede af deres synstab og at flere af dem kunne have gavn af psykologhjælp eller 
 lignende. Det er dog ikke muligt at tilbyde psykologhjælp på kurset ”at mestre livet”. Dels 
 pga. den relativt korte tid kurset vare, dels af ressourcemæssige årsager, og også fordi DBS 
 har andre kurser, hvor man tilbyder denne form for hjælp.


Der blev også spurgt ind til hvordan deltagernes omgivelser – familie, venner o.l. – havde 
 tacklet den nye situation. De flestes omgivelser har taget det fint og er meget hjælpsomme. 


Dog er der nogen, som har haft svært ved at tackle det og som ligefrem ikke har kunnet 
 hånd-tere det, så relationen er blevet meget dårlig eller ikke eksishånd-terende længere.


Deltagerne giver samtidig udtryk for, at mange af de pårørende ikke har haft behov for 
 hjælp og støtte i den nye situation fordi de har klaret det selv. DBS har dog tilbudt hjælp, som 
 nogen har taget i mod bl.a. ved at komme med på de første par dage af nyblindekurset. Andre 
 har fået tilbudt psykologhjælp, som de dog ikke har taget i mod.


Deltagerne blev ydermere spurgt ind til, hvilke praktiske ting i deres hverdag, som de 
 ønskede redskaber og teknikker til at løse på kurset. Det var naturligvis individuelt, men der 
 var dog flere gengangere. Det var særligt madlavning, spiseteknikker, computer, læsning, 
 fri-tidsinteresser som håndarbejde og mobility, som blev fremhævet. Det er da også netop disse 
 ting, som kursets 3 områder dækker over.  


Omkring 80 pct. af deltagerne giver udtryk for at de, på kurset, fik lært redskaber og 
 tek-nikker til at løse de praktiske opgaver i deres hverdag, som de havde ønsket. Der er dog få, 
 som gav udtryk for, at de ikke havde fået meget ud af kurset, hvilket primært skyldes, at de af 
 forskellige årsager ikke var klar til at komme på kurset. Det skal også bemærkes, at enkelte af 
 deltagerne gerne ville have haft mulighed for at dyrke motion eller lavet træarbejde, som en 
 del af interesseområdet, men det har ikke kunnet lade sig gøre.


Det er væsentligt at vide, om deltagerne også gør brug af deres nye viden, efter de er 
 kommet hjem fra kurset. Også her giver omkring 75 pct. af deltagerne udtryk for, at de efter 
 kurset er blevet bedre til at løse de forskellige praktiske ting i hverdagen, fordi de gør brug af 
 de forskellige redskaber og teknikker de har lært på kurset. Der er dog nogle af deltagerne, 
 som har opgivet en eller flere ting af det de har lært, efter de er kommet hjem og enkelte der 
 ikke har oplevet en forbedring i forhold til før de var på kurset.


Det skal her også nævnes, at nogle af deltagerne udtrykte et ønske om, at få mulighed for 
 noget opfølgning og repetition efter kurset. Det skal i den forbindelse bemærkes, at DBS har 
 en række kursustilbud for deres medlemmer, hvor man kan gå mere i dybden med forskellige 
 områder, som fx brug af iPhone og iPad, strikning, madlavning osv. På kurset er de, som 
 kursusleder Anette Bjerre pointerer, nødt til at prioritere, så den enkelte deltager får hjælp til 
 det de har størst behov for: 


”Der er selvfølgelig også en begrænsning på kurset, fordi vi er gået ned på en uge. Den 
begrænsning siger: når der er fokus på det man ikke ellers kan komme på kursus i, bliver de 
vigtigste mål indfriet. F.eks. sad vi i aftes og snakkede om at vi har en der havde rigtig mange 
mål som vedkommende ikke når at blive helt færdig med. Så kan man komme på et iPad 
kursus bagefter, så er det ikke det der skal være mest fokus på for hende her, for det kan hun 
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komme på bagefter. Hun kan ikke så nemt komme på kursus i at bruge sit notatapparat. Vi 
 prioriterer. Hvad er det vi dækker, som ikke bliver dækket andre steder”


Der blev også spurgt ind til selve undervisningen, hvad der var godt og hvad der kunne 
 gøres bedre. Langt de fleste deltagere - omkring 85 pct. - var overordnet set meget tilfredse 
 med selve undervisningen og flere gav udtryk for, at de syntes godt om underviserne, som 
 mange følte sig inspireret af, da de som nævnt, selv har et synshandicap. Enkelte af deltagerne 
 havde derudover også kritikpunkter og forslag til hvad der kunne gøres bedre. Nogle mente, 
 at der var for lidt tid til de enkelte aktiviteter og at det var en alt for koncentreret 
 undervis-ning. Dertil gav enkelte deltagere også udtryk for, at der blev fokuseret for meget på IT/EDB i 
 undervisningen, mens andre gerne ville have haft noget mere eneundervisning især i brugen 
 af computer. 


I forhold til det sociale på kurset og det at alle deltagerne var synshandicappede, blev der 
 overordnet set givet udtryk for stor tilfredshed med. Størstedelen af deltagerne - omkring 80 
 pct. - pointerede, at det var godt og inspirerende, og at samværet var det vigtigste på kurset. 


Det blev især fremhævet, at det for mange af deltagerne var godt at være sammen med 
 lige-sindede. Dertil gik det igen hos flere af deltagerne, at samværet med andre synshandicappede 
 fungerede som inspiration og motivation for dem. En af deltagerne beskrev det således: ”Når 
 de kan, kan jeg også.”


Det skal herudover også nævnes, at enkelte af deltagerne havde visse kritikpunkter og 
 forslag til forbedringer i forhold til det sociale på kurset herunder i særdeleshed 
 gruppesam-mensætningen. For det første mente nogle, at det var en udfordring med aldersspredningen på 
 kurset, da der er stor forskel på om man er i 50’erne eller i 80’erne. Derudover så enkelte af 
 deltagerne også en udfordring i forskellen på deltagernes syns- og udviklingsstatus. I forhold 
 til disse problematikker blev der ytret ønske om, at der bliver lavet mere ensartede grupper 
 mht. alder, udvikling og synsstatus. Til sidst skal det også nævnes, at enkelte af deltagerne 
 havde foretrukket, at der havde været seende med på kurset fx blandt underviserne.


Deltagerne blev til sidst i interviewet bedt om at sige helt overordnet hvad de havde fået 
 ud af at være med på kurset, samt om der var noget der kunne gøres bedre. Endnu engang 
 udtrykte langt størstedelen af deltagerne - omkring 85 pct. - stor tilfredshed med kurset og at 
 de havde fået meget ud af det, på flere niveauer. Flere af dem ville ligefrem gerne på endnu 
 et kursus. 


Det der blev fremhævet af de fleste var, at kurset havde hjulpet dem, fordi de var sammen 
 med personer i samme situation, som dem selv. De følte sig ikke alene, det var opløftende og 
 det har givet mere selvtillid og tro på, at man godt kan, samt givet mod til at kaste sig ud i nye 
 ting. Samtidig var der dog en del af deltagerne, der synes kurset var lidt for kort og 
 koncen-treret og enkelte fremhævede, at der var for lidt fysisk aktivitet på kurset.  


Opsummerende kan man derfor sige, at det er et meget godt kursus ifølge deltagerne. 


Det har givet nyt håb og mod på livet for langt de fleste til at kunne klare tilværelsen med 
et synshandicap, både rent lavpraktisk, men også på et mere overordnet og mentalt plan. Ser 
man dette i et rehabiliteringsperspektiv synes kurset derfor at kunne bidrage meget positivt 
til denne proces for den enkelte borger. 


Andre tilbud til nyblinde i Danmark
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